
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 585, DE 7 DE ABRIL DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195 de 30 de 

dezembro de 2019, resolve: 

Art. 1º Ficam DEFERIDOS, os requerimentos de Renovação do Certificado de 

Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), das entidades elencadas no 

Anexo, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas. 

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades 

certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto 

no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que 

houverem sido prestados à sociedade. 

Art. 3º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do 

cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem 

como dar ampla publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos 

estabelecidos nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de 

cancelamento do certificado. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo 
Nota 
Técnica 

Tipo 
(Concessão/Renovação) 

Período de 
Certificação 

1 23.445.059/0001-99 
ASSOCIACAO 
ALESSANDRO 
NOTTEGAR 

Quixadá/CE 23000.010298/2021-02 356/2022 Renovação 
25/05/2021 a 
24/05/2024 

2 04.744.740/0001-93 

ASSOCIACAO 
FILANTROPICA KAIROS 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

Niterói/RJ 23000.022432/2019-95 351/2022 Concessão 3 (três) anos 

3 79.710.141/0001-58 
CASA DA CRIANCA DE 
PARANAVAI 

Paranavaí/PR 23000.023318/2019-82 347/2022 Renovação 
20/06/2020 a 
19/06/2025 

4 48.436.034/0001-50 
CRECHE ANTONIO 
ASSUNCAO FERREIRA 

São Paulo/SP 23000.010784/2021-12 358/2022 Renovação 
20/12/2021 a 
19/12/2026 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 68 de 08.04.2022, Seção 1, página 79) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


